Nhìn lại lịch sử Việt Nam, dân tộc ta đã có
truyền thống quý trọng hiền tài từ ngàn đời nay, niềm
tin vào vai trò to lớn của hiền tài đã được nhân dân
ta khẳng định: “phi trí, bất hưng”. Bia Tiến sĩ khoa
Nhâm Tuất, niên hiệu Đại Bảo năm thứ 3 (năm 1442)
tại Văn Miếu Quốc Tử Giám (Hà Nội) do Thân Nhân
Trung soạn, từng khắc ghi rằng “hiền tài là nguyên
khí quốc gia, nguyên khí thịnh thì đất nước mạnh và
càng lớn lao, nguyên khí suy thì thế nước yếumà càng
xuống thấp. Bởi vậy các bậc vua tài giỏi đời xưa, chẳng
có đời nào lại không chăm lo nuôi dưỡng và đào tạo
nhân tài bồi đắp thêm nguyên khí”.